
 1

          ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
LAZIO E TOSCANA M. ALEANDRI  

ROMA 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n.347            del  11 agosto 2016      
   
 
OGGETTO:   Biblioteca: pubblicazione scientifica di Andrea Carvelli et al. 
 
 
La presente deliberazione si compone di n. 5 pagine e di n.0 allegati 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Parere del Direttore Amministrativo   f.to   � Favorevole � Non favorevole 
Dott. Mauro Pirazzoli 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
Dott. Andrea Leto………………………. …f.to …………               

 
 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                   f.to             (Dott. Ugo Della Marta) 
 

 
 

 

Proposta di deliberazione   n.         del   
 
Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 
 
L’Estensore Patrizia Gradito 
 
Il Responsabile del procedimento Patrizia Gradito 
 
Il Dirigente Gabriella Loffredo 
 



 2

IL DIRIGENTE DELL’ UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, COMUNICAZIONE E 
DOCUMENTAZIONE 

Dott.ssa Antonella Bozzano 
 
Premesso 
  
- che la Dott.ssa Paola Scaramozzino, Responsabile dell’Ufficio di Staff Osservatorio Epidemiologico 

dell’Istituto, chiede la pubblicazione del seguente articolo: A cross-sectional survey to estimate the cat 
population and ownership profiles in a semi-rural area of Central Italy,  i cui autori sono:  

  Andrea Carvelli, Francesca Iacoponi, Paola Scaramozzino;  

 

- che l’articolo summenzionato, (codice manoscritto 3796872), sarà pubblicato sul periodico BioMed 
Research International (http://www.hindawi.com/journals/bmri/), ISSN Print 2314-6133 - ISSN Online 
2314-6141, edito dalla Hindawi Publishing Corporation (sede: 410 PARK AVENUE, 15TH FLOOR, #287 
PMB, NEW YORK, NY 10022), il cui Impact Factor annuale è 2.134, IF quinquennale è 2.149, secondo la 
fonte JCR – Journal of Citation Reports di Thomson Reuters: 
http://adminapps.webofknowledge.com/JCR/JCR?RQ=RECORD&rank=1&journal=BIOMED+RES+INT; 

- che il periodico BioMed Research International, della Hindawi Publishing Corporation, è indicizzato nel 
DOAJ – Directory of Open Acess Journals (https://doaj.org/about), lanciata nel 2003 dalla Lund University 
in Svezia, oggi riferimento fondamentale per accreditare i periodici in open access; 

-   che l’opzione della pubblicazione in open access o ad accesso aperto, su una rivista scientifica accreditata, 
nota alla comunità scientifica e impattata, consente all’articolo già peer-reviewed, (per informazioni sulla 
blind peer review adottata da questa rivista: http://www.hindawi.com/journals/bmri/workflow/), una 
immediata e più vasta visibilità e fruizione a livello internazionale, grazie alla diffusione via web, 
ampliando le probabilità di essere citato e di aumentare così le bibliometrie (come il fattore hirsch 
dell’autore), nonché la titolarità del diritto di autore; questa modalità è promossa dal Ministero della Salute 
e dalla Comunità Europea;  

 
Visto che                                     
 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ha riordinato la 
materia degli appalti pubblici; 
 
 
Considerato 
 
-   che, nel Decreto Legislativo 50/16, non sono presenti disposizioni di legge aventi ad oggetto le procedure di 

affidamento mediante cottimo fiduciario e che, l’art. 217 abroga espressamente il Decreto Legislativo 
163/06; 

 
- che, in riferimento alla Delibera n. 237  del 20 maggio c.a., si è dichiarata la perdita di efficacia del 

“Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia” del nostro Istituto (approvato  con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 524 del 5 dicembre 2012) e che, si è preso atto che, con successivo 
provvedimento, si procederà a dare attuazione al nuovo Codice degli Appalti, art. 36, anche in esecuzione 
delle Linee guida attuative dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, riguardanti le procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria. 

 
 
 
 



 3

Ritenuto pertanto 
 
di poter procedere motivatamente alla scelta dell’editore prescindendo da procedure di selezione comparata; 
 
 
Considerato   
 
che la rivista su cui si intende pubblicare, BioMed Research International 
(http://www.hindawi.com/journals/bmri/), presenta, secondo gli autori, le seguenti caratteristiche: 
  

- ha un IF elevato , il che permetterebbe, secondo gli autori, di valorizzare il proprio lavoro  
- è un periodico open access e questo favorirebbe un maggior numero di citazioni, soprattutto 

considerando che solo pochi lavori sono pubblicati nel mondo su questo argomento 
- l’argomento del lavoro (stima della popolazione felina) è molto specifico e quindi non ci sono molte 

riviste a cui è possibile inviarlo 
- altre 3 riviste hanno respinto il lavoro; 

 
 

 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 
- di corrispondere all’editore Hindawi Publishing Corporation, (410 PARK AVENUE, 15TH 

FLOOR, #287 PMB, NEW YORK, NY 10022), l’importo di $ 2.000,00, pari a € 1.784,4, per la 
pubblicazione sul periodico BioMed Research International 
(http://www.hindawi.com/journals/bmri/), ISSN Print 2314-6133  - ISSN Online 2314-6141, 
Sezione della rivista: Public Health, in open acess, dell’articolo: A cross-sectional survey to 
estimate the cat population and ownership profiles in a semi-rural area of Central Italy, (codice 
manoscritto 3796872),  dei seguenti autori: Andrea Carvelli, Francesca Iacoponi, Paola 
Scaramozzino, afferenti all’Ufficio di Staff Osservatorio Epidemiologico (DIR OED); 

 
   - di imputare il relativo importo di $ 2.000,00, pari a € 1.784,4 , sul centro di costo: Ricerca Corrente 

DIR OES LT1014; numero di conto di bilancio 301505000023.                              
 
 

Per 
                                   Il Responsabile del Procedimento  /   Il Responsabile del Servizio 
                                   
         f.to Dr.ssa Gabriella Loffredo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4

 
 
 
 

                                    IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 
LETTA E VALUTATA    la suesposta proposta di deliberazione, avente ad oggetto: 
                         Biblioteca: pubblicazione scientifica di Andrea Carvelli et al 

                                      
   SENTITI                            il Direttore Sanitario e il Direttore Amministrativo, che hanno espresso     
                                                parere favorevole all’adozione del presente provvedimento; 

                                           
RITENUTO         di doverla accogliere così come formulata, 
 
 
 

 
 
                                          DELIBERA 

 
per i motivi espressi in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 
 
- di corrispondere all’editore Hindawi Publishing Corporation, (410 PARK AVENUE, 15TH 

FLOOR, #287 PMB, NEW YORK, NY 10022), l’importo di $ 2.000,00, pari a € 1.784,4, per la 
pubblicazione sul periodico in open acess BioMed Research International 
(http://www.hindawi.com/journals/bmri/), ISSN Print 2314-6133  - ISSN Online 2314-6141, 
sezione della rivista: Public Health, dell’articolo: A cross-sectional survey to estimate the cat 
population and ownership profiles in a semi-rural area of Central Italy, (codice manoscritto 
3796872),  dei seguenti autori: Andrea Carvelli, Francesca Iacoponi, Paola Scaramozzino, 
afferenti all’Ufficio di Staff Osservatorio Epidemiologico (DIR OED); 

 
 - di imputare il relativo importo di $ 2.000,00, pari a € 1.784,4 , sul centro di costo: Ricerca Corrente 

DIR OES LT1014; numero di conto di bilancio 301505000023. 
 

                              
                                                                             

                                                                                         IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                                 f.to             (Dott.  Ugo Della Marta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 5

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PUBBLICAZIONE 
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della legge 
69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni in data 11-8-2016       
 
 

 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                      f.to            (Sig.ra Eleonora Quagliarella) 

 
 


